
 
Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2021 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 
ΘΕΜΑ: «Αποκοπές ηλεκτρικού ρεύματος στη Δυτική Αθήνα». 

 
Είναι γνωστό ότι η Δυτική Αθήνα, είναι μια περιοχή ιδιαίτερα υποβαθμισμένη 

σε πολλούς τομείς. 
Στις σημερινές δύσκολες συνθήκες της πανδημίας, και σε καιρό χειμώνα, ενώ 

το ηλεκτρικό ρεύμα - όπως το νερό και οι επικοινωνίες - είναι απαραίτητα αγαθά 
για όλους, οι αποκοπές ηλεκτρικού ρεύματος έχουν πάρει μεγάλες  διαστάσεις. 
Συγκεκριμένα, πρόσφατα έγιναν στο Δήμο Πετρούπολης, ενώ τον περασμένο 
μήνα στο Δήμο Αγίας Βαρβάρας από κλιμάκια του ΔΕΔΔΗΕ συνοδεία ΜΑΤ.  

Σημειώνουμε ότι δικηγορικά γραφεία και εταιρείες «απειλούν» με αποκοπές 
ηλεκτρικού ευάλωτα νοικοκυριά, ακόμα και για μικρές οφειλές μικρότερες των 
100 ευρώ. 

Επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, το 2017, δημιουργήθηκε για πρώτη φορά Ταμείο 
Επανασυνδέσεων Ηλεκτρικού Ρεύματος για τους ευάλωτους και πληττόμενους 
από ενεργειακή φτώχεια συμπολίτες μας και υπήρξε μέριμνα επανασυνδέσεων 
για τα ευάλωτα νοικοκυριά. Επίσης, υπήρξε ρύθμιση στη ΔΕΗ να 
αποπληρώνονται τα χρέη χωρίς προκαταβολή και σε 36 δόσεις. 

Με την ΚΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/70697/861/2020 – ΦΕΚ 3088/Β 24/7/2020 
προβλέπονται επανασυνδέσεις, για το διάστημα του πρώτου lockdown, δηλαδή 
μέχρι 30 Απριλίου. Στην εν λόγω ΚΥΑ περιλαμβάνεται η υποχρέωση των 
Δήμων να συστήσουν Επιτροπές αποτελούμενες, εκτός των δημοτικών μελών, 
και από εκπρόσωπο του ΔΕΔΔΗΕ, οι οποίες και θα εξετάζουν περιπτώσεις 
ευάλωτων νοικοκυριών. 

Παρά τις εξαγγελίες του κου Χατζηδάκη – όσο ήταν Υπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, δεν έχει εκδοθεί ακόμα νέα ΚΥΑ που να καλύπτει το διάστημα 
μετά τις 30 Απριλίου. 

Ως ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία έχουμε καταθέσει δύο φορές σχετική 
τροπολογία σε νομοσχέδια του ΥΠΕΝ και του Υπουργείου Εργασίας η οποία 
δεν έγινε δεκτή από την Κυβέρνηση και περιλαμβάνει μεταξύ άλλων: 

 

 δωρεάν επανασύνδεση των κομμένων παροχών 

 δωρεάν παροχή ποσότητας ηλεκτρικού ρεύματος 150-300 kw/μηνιαίως 
ανάλογα με τα μέλη του νοικοκυριού και την ένταξή τους σε Κοινωνικό Οικιακό 
Τιμολόγιο 

 ρύθμιση των οφειλών που έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες έως την 
έναρξη ισχύος των προτεινόμενων ρυθμίσεων, αρχής γενομένης από 1/1/2022 

 απαγόρευση διακοπής της παροχής ηλεκτρικού ρεύματος στους 
δικαιούχους 
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Παραμένει δε αναπάντητη η ερώτηση μας 2305 - 2/12/20 για στοιχεία από 
ΔΕΔΔΗΕ σχετικά με αποκοπές, ανά Περιφέρειες της χώρας.  

 
Δεδομένου ότι:  
 

 η ενέργεια είναι βασικό κοινωνικό αγαθό, 

 είμαστε ακόμα σε περίοδο πανδημίας, 

 υπάρχει πτώση της οικονομικής δραστηριότητας και αντίστοιχα των 
εισοδημάτων, με συνέπεια την αύξηση της ανεργίας και της ευαλωτότητας των 
νοικοκυριών και ΜμΕ. 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Πότε θα εκδοθεί νέα ΚΥΑ για επανασυνδέσεις, η οποία θα καλύπτει 

το διάστημα μετά τον Απρίλιο 2020; 
2. Θα λειτουργήσουν οι προβλεπόμενες από την ΚΥΑ Επιτροπές σε 

ΟΛΟΥΣ τους Δήμους, για εξέταση σχετικών περιπτώσεων; 
3. Θα πάρει η Κυβέρνηση πρωτοβουλία –στις ιδιαίτερες συνθήκες που 

βιώνουμε - να υπάρξει ρύθμιση, ώστε ευάλωτοι συμπολίτες μας να  
αποπληρώνουν το χρέος τους με δόσεις, κατ’ αρχάς στη ΔΕΗ, αλλά 
και στους άλλους ιδιώτες παρόχους, χωρίς προκαταβολή; 

4. Ποιος ο αριθμός εντολών από παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας προς 
το ΔΕΔΔΗΕ για αποκοπές ηλεκτρικού στη Δυτική Αθήνα σήμερα και 
ανά κοινωνικό τιμολόγιο; 

5. Ποιος είναι ο Μ.Ο. οφειλών των νοικοκυριών στη Δυτική Αθήνα; 
 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 
 

Αβραμάκης Ελευθέριος 
Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Αλεξιάδης Τρύφων 
Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Βαρδάκης Σωκράτης 
Βίτσας Δημήτριος 

Δραγασάκης Ιωάννης 
Δρίτσας Θεόδωρος 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 
Κουρουμπλής Παναγιώτης 

Μάλαμα Κυριακή 
Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 
Μουζάλας Ιωάννης 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος)  
Νοτοπούλου Αικατερίνη (Κατερίνα) 
Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Παππάς Νικόλαος 
Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 



Ραγκούσης Ιωάννης 
Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 
Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 
Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζάκρη Θεοδώρα 
Τζούφη Μερόπη 

Φάμελλος Σωκράτης 
Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 
Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 
 




